
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE
 

(cod. DP.A1.02.1M.01) SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI PRODUTTIVI,SVILUPPO
DELLE ATTIVITA' INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-COOPERAZIONE

TERRITORIALI EUROPEA-POLITICHE DELLA CONCORRENZA,
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E MARKETING TERRITORIALE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5841 DEL 04-12-2023

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5146/2022 "BANDO PER IL
SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE DI OPERE CINEMATOGRAFICHE E AUDIOVISIVE,
REALIZZATE DA IMPRESE OPERANTI SUL TERRITORIO NAZIONALE, EUROPEO"
ANCHE DENOMINATO "AVVISO/BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN
FAVORE DELLE IMPRESE A SOSTEGNO DELLA PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA E
AUDIOVISIVA". REGISTRO NAZIONALE AIUTI CAR 23606. BENEFICIARIA SOLARIA
FILM SRL. VARIAZIONE DEL PROGETTO CUP D36I22000030009- COR 10122456 -
COVAR 1159394.
  
   
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  PATRIZIA NIRO

 
Campobasso, 04-12-2023
 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.5841 del 04-12-2023 1/4



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTA e richiamata integralmente la Deliberazione di Giunta Regionale n. 279 del 10 agosto 2022 recante "Piano
Sviluppo e Coesione (psc) della Regione Molise approvato dal CIPESS nella seduta del 29 aprile 2021 con
delibera n. 20. Codice PSC Molise. Deliberazioni della Giunta regionale n. 279 del 12 agosto 2021 e n. 38 del 16
febbraio 2022. Sezione ordinaria. Riprogrammazione risorse FSC prive di obbligazioni giuridicamente vincolanti
(ogv). Deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 3 maggio 2022. Area tematica 03. Competitività imprese -
Settore di intervento 03.01 - Industria e Servizi. Attivazione risorse per il finanziamento dell'avviso per la
concessione di contributi in favore delle imprese a sostegno della produzione cinematografica e audiovisiva.
Approvazione scheda";

VISTA la scheda dell’“Avviso per la concessione di contributi in favore delle imprese a sostegno della produzione
cinematografica e audiovisiva”, approvata con detta DGR n. 279/2022 che:

-        attiva risorse del FSC, da destinare all’“Avviso per la concessione di contributi in favore delle imprese a
sostegno della produzione cinematografica e audiovisiva” pari a 2,00 milioni di euro;

-        risulta coerente con l’Area tematica 03. COMPETITIVITA’ IMPRESE - Settore di intervento 03.01 –
INDUSTRIA E SERVIZI del PSC Molise;

-        indica i criteri rispetto ai quali saranno selezionati i progetti, come definiti, per l’Area tematica 03.
COMPETITIVITA’ IMPRESE, nel documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PSC
Molise, approvato dal Comitato di Sorveglianza del Piano nella riunione del 20 dicembre 2021, che saranno
riportati nell’“Avviso per la concessione di contributi in favore delle imprese a sostegno della produzione
cinematografica e audiovisiva”;

VISTO il “Bando per il sostegno alla produzione di opere cinematografiche e audiovisive, realizzate da imprese
operanti sul territorio nazionale, europeo” (di seguito Bando) approvato con Determinazione dirigenziale n. 5146/
2022, anche denominato "Avviso/Bando per la concessione di contributi in favore delle imprese a sostegno della
produzione cinematografica e audiovisiva" ;

VISTE le Determinazioni del Direttore del I Dipartimento n. 205 del 21/10/2022 e n. n. 213 del 02/11/2022 di
nomina della Commissione di valutazione di cui all’Art.13 del Bando;

VISTA la comunicazione protocollo n. 207237 del 15/12/2022 con la quale il Segretario della Commissione di
valutazione, su mandato delle stessa, ha trasmesso i risultati dell'attività istruttoria e di valutazione delle domande
pervenute, secondo i criteri stabiliti all’art. 13 del Bando;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 492 del 17/12/2022 la Giunta regionale ha riprogrammato per l'importo
di 907.349,61 le risorse riferite all'area tematica 03 "Competitività Imprese"- Settore di intervento 03.01 - Industria
e Servizi" della Sezione ordinaria del PSC Molise per incrementare la dotazione del Bando che passa da euro
2.000.000,00 a euro 2.907.349,61;

VISTE

-        la determinazione dirigenziale n. 8032/2022 di ratifica dei risultati resi noti dalla Commissione di
valutazione e di rinvio ai successivi provvedimenti consequenziali;

-        la determinazione dirigenziale n. 8051/2022 di approvazione dell'elenco delle domande di candidatura
ammesse a valutazione;

-        la determinazione dirigenziale n. 8129/2022 di approvazione dell'elenco delle imprese titolari di progetti
con accesso ai contributi, in particolare la spesa da realizzare in Molise e ammissibile pari ad € € 361.631,34 il
contributo in conto capitale (a fondo perduto) di € 180.815,67 da assegnare alla SOLARIA FILM SRL - P.IVA
02264310976 - con sede legale in Via Cantagallo n. 23 - Prato - 59100;

VISTA la determinazione dirigenziale n.8267 del 23/12/2022 con il quale si è provveduto a:

-        impegnare sul capitolo 74017 del bilancio regionale 2022/2024 la somma di € 122.074,53, per l'annualità
2023 e di € 58.741,14 per l'annualità 2024 per un totale di € 180.815,67 a favore dell’impresa beneficiaria
SOLARIA FILM SRL - P.IVA 02264310976 - con sede legale in Via Cantagallo n. 23 - Prato - 59100 - COR
10122456, CUP D36I22000030009, per la concessione delle agevolazioni previste dal “Bando per il sostegno
alla produzione di opere cinematografiche e audiovisive, realizzate da imprese operanti sul territorio nazionale,
europeo” (di seguito Bando) approvato con Determinazione dirigenziale n. 5146/2022, anche denominato
"Avviso/Bando per la concessione di contributi in favore delle imprese a sostegno della produzione
cinematografica e audiovisiva"

  

Determinazione Dirigenziale n.5841 del 04-12-2023 2/4



-        concedere, conseguentemente, all'impresa suddetta, a fronte di una spesa da realizzare in Molise e
ammissibile pari ad € 361.631,34 il contributo per spese da realizzare in Molise (a fondo perduto) di €
180.815,67, entro i massimali ivi previsti per singola impresa e secondo le disposizioni del Bando;

-         approvare e sottoscrivere il Contratto di finanziamento e il relativo Piano di spesa;

VISTE

-        la nota protocollo n. 210956/2022 del 24/12/2022 con la quale sono stati notificati all'impresabeneficiaria la
determinazione di concessione n.8267/2022 e i relativi allegati;

-        la pec inviata dall'impresa beneficiaria il 27/12/2023, protocollata in arrivo al n. 911 del 02/01/2023, recante
l'accettazione del contributo concesso mediante completa sottoscrizione della documentazione di cui alla citata
determinazione n.8267/2022;

VISTA la nota n. 172539 del 14/11/2023 con la quale la beneficiaria ha fatto pervenire la richiesta di variazione
dell’investimento già approvato e sottoscritto, allegando alla stessa un nuovo piano finanziario e un nuovo
preventivo dei costi;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, stante le proprie competenze, ha richiesto alla
Commissione di valutazione il parere di cui al comma 10, dell'articolo 21 del bando, come da note protocollo n.
172841/2023 e n. 174665/2023;

EVIDENZIATO che la Commissione ha espresso parere favorevole ad effettuare la variazione richiesta dalla
beneficiaria, come da comunicazione protocollo n. 177734/2023 del 24/11/2023 e relativi allegati;

RITENUTO pertanto che, ai sensi dell’art. 21 del bando, la documentazione inerente la variazione proposta:
-        non comporta un’attribuzione dei punteggi inferiori alla soglia minima di cui al comma 4 , dell'articolo 13
del bando;
-        non comporta modifiche degli obiettivi e dei risultati finali del progetto già autorizzato dalla Regione Molise,
né una diminuzione di oltre il 40% dell’agevolazione contributiva;

CONSIDERATO che il contributo concedibile, in coerenza con le disposizioni del bando, per il piano di spesa
rimodulato risulta pari ad € 128.300,00 con capienza nella spesa già impegnata con la Determinazione
Dirigenziale n. 8267/2023;
PRESO ATTO della variazione intervenuta al programma degli investimenti e dell’inserimento della citata
originaria Determina Dirigenziale di concessione n. 8267 del 23/12/2022 nel Registro Nazionale degli Aiuti di
Stato RNA, inserimento nel Registro che ha comportato la generazione di un numero CoVAR 1159394associato
al numero COR 10122456, che identifica unicamente la variazione dell’aiuto nel Registro, non sostituendo il
precedente numero COR;

RITENUTO, pertanto, di dover
-        autorizzare l'impresa beneficiaria al nuovo piano di spesa di cui all’Allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente atto, per una spesa ammissibile pari ad € 256.600,00 e un contributo in conto
capitale (a fondo perduto) di € 128.300,00, secondo le disposizioni dal "Bando per il sostegno alla produzione
di opere cinematografiche e audiovisive, realizzate da imprese operanti sul territorio nazionale, europeo"
approvato con Determinazione dirigenziale n. 5146/2022 sul Patto per lo Sviluppo della Regione Molise – FSC
2014/2020 - CAR 23606. CUP D36I22000030009- COR 10122456 - CoVAR 1159394;
-        confermare, limitatamente allo scopo del presente atto, gli impegni di spesa assunti con la determinazione
concessiva n. 8267 del 23/12/2022, rinviando a successivi atti la determinazione delle economie di spesa e
degli storni in bilancio;
-         notificare all'impresa beneficiaria il presente provvedimento e il relativo allegato;
-        subordinare l'efficacia dell’autorizzazione alla variazione dell’investimento proposto all'accettazione e alla
sottoscrizione del presente provvedimento e del relativo allegato, con decorrenza dalla data di restituzione via
Pec di entrambi i documenti;
-        di dare atto che il contributo in conto capitale è subordinato alla completa realizzazione del Progetto e del
Piano di spesa, secondo le indicazioni e i termini del bando e del Contratto di finanziamento sottoscritto;
-        rinviare a successivi provvedimenti gli adempimenti amministrativi e finanziari derivanti dalle tempistiche di
realizzazione del progetto approvato e della programmazione di bilancio regionale;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;
RICHIAMATO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, che ha abrogato l’art. 18 del
D.L. 83/2012 convertito in Legge n. 134/2012 concernente gli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione;

  

Determinazione Dirigenziale n.5841 del 04-12-2023 3/4



VISTA la D.G.R. n. 187 del 31.05.2023 con la quale si approva “in regime transitorio, nelle more dell’adozione
della Direttiva regionale, il documento provvisorio denominato “Sistema controlli interni della Regione Molise”
allegato A) alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale in sostituzione della Direttiva del
sistema dei controlli interni, approvata con la D.G.R. 376/2014”;
RITENUTO di dover provvedere in merito,

 

D E T E R M I N A
 

1.    di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.   di autorizzare l'impresa beneficiaria al nuovo piano di spesa di cui all’Allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente atto, per una spesa ammissibile pari ad € 256.600,00 e un contributo in conto
capitale (a fondo perduto) di € 128.300,00, secondo le disposizioni dal "Bando per il sostegno alla produzione
di opere cinematografiche e audiovisive, realizzate da imprese operanti sul territorio nazionale, europeo"
approvato con Determinazione dirigenziale n. 5146/2022 sul Patto per lo Sviluppo della Regione Molise – FSC
2014/2020 - CAR 23606. CUP D36I22000030009- COR 10122456 - CoVAR 1159394;
3.   di confermare, limitatamente allo scopo del presente atto, gli impegni di spesa assunti con la
determinazione concessiva n. 8267 del 23/12/2022, rinviando a successivi atti la determinazione delle
economie di spesa e degli storni in bilancio;
4.    di notificare all'impresa beneficiaria il presente provvedimento e il relativo allegato;
5.    di subordinare l'efficacia dell’autorizzazione alla variazione dell’investimento proposto all'accettazione e alla
sottoscrizione del presente provvedimento e del relativo allegato, con decorrenza dalla data di restituzione via
Pec di entrambi i documenti;
6.   di dare atto che il contributo in conto capitale è subordinato alla completa realizzazione del Progetto e del
Piano di spesa, secondo le indicazioni e i termini del bando e del Contratto di finanziamento sottoscritto;
7.   rinviare a successivi provvedimenti gli adempimenti amministrativi e finanziari derivanti dalle tempistiche di
realizzazione del progetto approvato e della programmazione di bilancio regionale;
8.   di considerare il presente provvedimento assoggettabile agli adempimenti previsti dagli artt. nn. 23, 26 e 27
del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” in quanto nella
fattispecie applicabile;
9.   di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa/contabile di cui
al documento provvisorio denominato “Sistema controlli interni della Regione Molise” approvato “in regime
transitorio, nelle more dell’adozione della Direttiva regionale, quale parte integrante e sostanziale in
sostituzione della Direttiva del sistema dei controlli interni, con la D.G.R. 376/2014” dalla DGR n. 187 del
31.05.2023 (allegato A);
10. di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul sito web,di pubblicare il presente
provvedimento sul sito dedicato al Patto per lo Sviluppo della Regione Molise, sul BURM per oggetto e
nell’albo Pretorio on-line della Regione Molise.
 
 

 
 SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI

PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE ATTIVITA'
INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-
COOPERAZIONE TERRITORIALI EUROPEA-

POLITICHE DELLA CONCORRENZA,
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E

MARKETING TERRITORIALE
IL DIRETTORE

 LOLITA GALLO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.5841 del 04-12-2023 4/4


